BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật H  t động gi m s t của  uốc hội và Hội đồng nhân dân,

ngày 20/11/2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố;

Ban Ph p chế HĐND thành phố tổ chức thẩm tra B   c   số 194/BC-

CCTHADS, ngày 14/6/2024 của Chi Cục thi hành  n dân sự về kết quả công t c

thi hành  n dân sự 6 th ng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm

6 th ng cuối năm 2024;

 ua thẩm tra Ban Ph p chế HĐND thành phố B   c   Hội đồng nhân dân

thành phố cụ thể như sau:

1. Kết quả thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024

Ban Ph p chế Hội đồng nhân dân thành phố cơ bản thống nhất b   c

kết quả đ t được tr ng công t c thi hành  n dân sự 6 th ng đầu năm 2024. Trong

6 th ng đầu năm 2024, Thi hành  n dân sự thành phố đã tích cực, chủ động triển

khai nhiều biện ph p đồng bộ nhằm nâng ca  chất lượng, hiệu quả công t c thi

hành  n dân sự. Việc phối hợp giữa c c cơ quan, ban, ngành thành phố và địa

phương được duy trì; công t c phối hợp giải thích, vận động, thuyết phục đối

tượng thi hành  n được thực hiện thường xuyên đã góp phần h n chế tối đa việc

phải huy động lực lượng cưỡng chế thi hành  n.

Kết quả: Tổng số việc đã thụ lý 1844 việc (tr ng đó số việc có điều kiện

thi hành 1188 việc; số chưa có điều kiện thi hành 648 việc; số h ãn thi hành 08

việc); Đã thi hành x ng 741 việc trên tổng số việc có điều kiện thi hành đ t

62,37% (Chỉ tiêu gia  năm 2024 là 83,65%); về tiền, đã thi hành x ng và chi trả

số tiền 34.143.344.000, đ t tỷ lệ 18,08% (chỉ tiêu gia  năm 2024 là 46,85%).

Số việc, tiền phải giải quyết chuyển kỳ sau là: 1103 việc, số tiền còn phải

thi hành là 262.827.493.000 đồng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG – THÁP CHÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  23 /BC-HĐND-BPC  Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 02  tháng 7  năm 2024

2

- Về thi hành  n đối với c c kh ản thu nộp ngân s ch nhà nước (Án phí,

ph t, sung công quỹ nhà nước, phí thi hành  n) là 768 việc, tương ứng với

16.342.899.000 đồng. Đã thi hành x ng nộp ngân s ch nhà nước: 362 việc

2.564.433.000 đồng về tiền, đ t 67,04% về việc; 20,03% về tiền.

- Về thi hành c c vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng,

ngân hàng: Tổng số phải thi hành là 172 việc, tương ứng với số tiền

159.809.546.Thi hành x ng 13 việc, về tiền thu được 16.406.724.000 đồng, đ t

16,25%.

- Công t c tổ chức cưỡng chế thi hành  n được tăng cường, thực hiện cơ

bản đảm bả  the  quy định; tr ng 6 th ng đầu năm 2024, Cơ quan thi hành  n

dân sự thành phố đã ban hành 15 quyết định  p dụng biện ph p cưỡng chế gia

tài sản. Tổ chức cưỡng chế thành công 11 vụ việc, còn 04 vụ việc đang thực hiện

c c quy trình the  quy định ph p luật để tiếp tục thực hiện cưỡng chế.

- Việc phối hợp giữa Cơ quan thi hành  n dân sự với Viện Kiểm s t nhân

dân thành phố, Tòa  n nhân dân thành phố, Công an thành phố, và c c ngành

hữu quan tr ng thực hiện nhiệm vụ thi hành  n dân sự được tiếp tục duy trì, thực

hiện nghiêm the   uy chế phối hợp liên ngành đã ký kết.

- Công t c tổ chức c n bộ được quan tâm củng cố, kiện t àn; công t c cải

c ch hành chính, chuyển đổi số được tăng cường, nhất là việc công khai thủ tục

hành chính, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện tốt công

t c tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu n i, kiến nghị của công dân đảm bả

đúng quy định ph p luật, tiếp nhận 14 đơn 06 việc đã giải quyết x ng, đ t tỷ lệ

100%.

 ua thẩm tra, Cơ quan thi hành  n dân sự thành phố đã có nhiều nỗ lực

trong việc nâng ca  hiệu quả công t c thi hành  n dân sự và đã có nhiều giải

ph p quyết liệt khắc phục cơ bản được một số tồn t i, h n chế sau thẩm tra của

Ban ph p chế HĐND thành phố năm 2023, đồng thời đã xây dựng kế h  ch và

b   c   kết quả khắc phục c c sai sót, tồn t i mà c c đ àn kiểm tra chuyên đề

của Chi cục Thi hành  n dân sự tỉnh đã Kết luận công t c thi hành  n dân sự t i

Chi cục thi hành  n dân sự thành phố, tuy nhiên vẫn còn một số h n chế, tồn t i,

một số vụ việc thi hành  n phức t p, khó khăn, vướng mắc vẫn còn ké  dài,

chưa giải quyết đứt điểm.

2. Tồn tại, hạn chế

Tuy nhiên, bên c nh những kết quả đ t được, công t c thi hành  n dân sự

06 th ng đầu năm 2024 còn một số tồn t i, h n chế cần quan tâm đó là:

- Việc thi hành  n liên quan đến c c tổ chức tín dụng, ngân hàng mặc dù

được quan tâm thực hiện thi hành  n nhưng hiệu quả chưa ca  (chỉ đạt 16,25%

về việc và 15,02% về tiền).

- Tổng số việc thuộc diện chưa có điều kiện thi hành  n còn tồn đọng

chuyển qua kỳ sau tương đối lớn (1103 việc, số tiền còn phải thi hành là

262.827.493.000 đồng); một số vụ việc thi hành  n có gi  trị lớn mặc dù được

3

quan tâm tập trung thực hiện nhưng kết quả chưa đ t như yêu cầu; việc xử lý

b n đấu gi , tài sản cầm cố, thế chấp, bả  lãnh, kê biên bả  đảm thi hành  n

trong một số vụ việc còn khó khăn, ké  dài.

3. Về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Ban Ph p chế HĐND thành phố cơ bản thống nhất với phương hướng,

nhiệm vụ và giải ph p trọng tâm 6 th ng cuối năm 2024 theo B   c   số

194/BC- CCTHADS, ngày 14/6/2024 của Chi Cục thi hành  n dân sự thành phố.

4. Kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thành phố

4.1. Đối với UBND thành phố

-  uan tâm chỉ đ   Hội đồng phổ biến, gi   dục ph p luật thành phố về

công t c phổ biến, tuyên truyền gi   dục ph p luật về thi hành  n dân sự, t   sự

chuyển biến m nh mẽ về nhận thức, ý thức, tr ch nhiệm của c n bộ, công chức

và Nhân dân tr ng công t c thi hành  n dân sự.

- Chỉ đ   c c ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND c c phường,

xã tăng cường công t c phối hợp với Cơ quan thi hành  n dân sự thành phố kịp

thời cung cấp c c thông tin, điều kiện tài sản của người phải thi hành  n t   điều

kiện thuận lợi để cơ quan thi hành  n h àn thành tốt nhiệm vụ nhất là c c vụ

việc phức t p, khó khăn, vướng mắc.Tăng cường và ph t huy vai trò, tr ch

nhiệm của từng thành viên Ban chỉ đ   Thi hành  n dân sự thành phố tr ng công

t c phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị được gia .

- Chỉ đ   c c cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND phường, xã phối

hợp chặt chẽ với Thi hành  n dân sự thành phố nhằm nâng ca  hiệu quả công t c

thi hành  n dân sự và công t c cưỡng chế thi hành  n, nhất là đối với Công an

thành phố tr ng công t c bả  vệ cưỡng chế thi hành  n.

4.2. Đối với Thi hành án dân sự thành phố

- Chủ động tham mưu Ban chỉ đ   Thi hành  n dân sự thành phố xây

dựng chương trình, kế h  ch công t c và duy trì công t c gia  ban the  quy định

nhằm ph t huy vai trò, tr ch nhiệm của c c cơ quan chức năng thành phố,

phường, xã trong công t c vận động, tuyên truyền, phổ biến gi   dục ph p luật

về thi hành  n dân sự, tr ng đó chú trọng c c biện ph p vận động, thuyết phục

để đương sự tự nguyện thi hành  n dân sự.

- Chú trọng nâng ca  công t c x c minh, phân l  i  n chính x c, kịp thời

đúng ph p luật đối với  n dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi

hành nhằm nâng ca  chất lượng, kết quả công t c thi hành  n dân sự trên địa bàn

thành phố.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất UBND thành phố, Ban chỉ đ   thi hành  n

dân sự thành phố có những giải ph p cụ thể, quyết liệt nhằm nâng ca  hiệu quả

công t c thi hành  n dân sự nhất là 03 vụ việc phức t p, khó khăn vướng mắc

còn tồn t i, h n chế ké  dài chưa giải quyết đứt điểm (được nêu cụ thể the  B

c   số 208/BC-CCTHADS ngày 26/6/2024 của Thi hành  n dân sự thành phố);

4

đồng thời triển khai c c biện ph p để thực hiện có hiệu quả việc thu hồi tài sản

liên quan đến c c vụ  n hình sự về tham nhũng, kinh tế (04 việc/1.108.158.000

đồng)

- Tiếp tục tổ chức thi hành dứt điểm c c bản  n đã có hiệu lực ph p luật

và có điều kiện thi hành nhưng chưa được thi hành; tăng cường công t c quản

lý, chỉ đ  , điều hành công t c thi hành  n dân sự the  hướng sâu s t, cụ thể,

quyết liệt, rõ người, rõ việc, rõ thời gian h àn thành; cần chủ động xây dựng kế

h  ch kịp thời xin ý kiến của Ban chỉ đ   Thi hành  n dân sự thành phố giải

quyết những vụ việc phức t p, khó khăn, vướng mắc tr ng thi hành  n.

Trên đây là B   c   thẩm tra b   c   kết quả công t c thi hành  n dân sự

th ng đầu năm 2024; phương hướng nhiệm vụ, giải ph p 6 th ng cuối năm

năm 2024 của Chi cục thi hành  n dân sự thành phố.

Ban Ph p chế Hội đồng nhân dân kính trình HĐND thành phố xem xét./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;                    ( B   c  )

- Thường trực  HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- Ban thường trực UBMTT  thành phố;

- Công an thành phố, VKSND thành phố,

Tòa  n nhân dân thành phố; THADS thành phố;

- Đ i biểu HĐND thành phố;

- Trưởng Ban Kinh tế- xã hội HĐND thành phố;
- Thành viên Ban Ph p chế HĐND thành phố;

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;;

- Lưu VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND

TRƯỞNG BAN

             Nguyễn Thị Thanh Thủy

		thuyntt.tantai@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-04T09:35:06+0700

		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-04T09:41:08+0700